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Anotace

Tato práce se zabývá tvorbou matematického modelu pro UAV letoun vyvíjený v rámci

spolupráce studentů ČVUT fakulty elektrotechnické a strojní s Výzkumným a Zkušebním Leteckým

Ústavem – VZLÚ Praha. Na základě navrhnutého matematického modelu jsou vytvořeny řídicí smyčky

pro vedení letounu z místa A, do místa B pomocí zadaných zeměpisných souřadnic, kdy po průletu

koncovým bodem letoun začne kroužit po kružnici. Práce také pojednává o výběru komponent pro

UAV letoun. Výsledek této práce slouží jako podklad pro implementaci řídících algoritmů přímo do

letounu.

Annotation

This work is about creation of a mathematical model for the UAV aircraft developed in cooperation

of students of CTU, Faculty of Electrical Engineering and Mechanical Engineering with VZLÚ-Prague.

Based on the proposed mathematical model the control loops are developer especially for lead

aircraft from point A, to point B using geographic coordinates. After passing the end point the aircraft

start circling around. The work also deals with the selection of the components for UAV aircraft. The

result of this work serves as a background for implementation control algorithms directly into the

airplane.
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1 Úvod

Práce se zabývá návrhem matematického modelu a tvorbou řídicích algoritmů pro UAV

letoun. Tento letoun je vyvíjen v rámci spolupráce studentů ČVUT fakulty elektrotechnické a

strojní s Výzkumným a Zkušebním Leteckým Ústavem – VZLÚ Praha. Cílem projektu je

navrhnout a vyvinout malý autonomní bezpilotní letoun. Drak letounu byl vyvíjen v rámci

diplomové práce studenta strojní fakulty Petra Adámka [2]. Jednotka pro autopilota byla

vyvíjena v rámci diplomové práce studenta elektrotechnické fakulty Jaroslava Halgašíka [18] a

o samotnou implementaci navrhnutých řídících algoritmů se v rámci diplomové práce stará

taktéž student elektrotechnické fakulty Petr Pahorecký [17].

V posledních letech došlo k významnému růstu popularity všech druhů bezpilotních

vzdušných prostředků. V dnešní době existuje mnoho oblastí využití UAV, například letecké

snímkování, monitoring provozu, v zemědělství, špionážní ve vojenství, sledování živočichů,

nebo pro zábavu. Vyvinuté UAV, které je předmětem tohoto projektu, je určeno pro použití v

oblasti výzkumných a vzdělávacích aktivit ze strany ČVUT a VZLÚ.
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Teoretická část

2 Souřadné soustavy

2.1 Letadlová soustava

V minulosti se u nás hojně využíval souřadný systém podle ruské technické normy GOST

(Gosudarstvennye standard), který byl vzhledem k převažujícímu zákazníkovi i dodavateli

letadlové techniky značně rozšířen [6]. V některých zemích se tento standard uznává dodnes.

Po rozpadu SSSR se z GOST staly nadnárodní standardy používané v zemích Společenství

nezávislých států jako je Rusko, Bělorusko, Ukrajina, Kazachstán, atd. V tomto souřadném

systému kladný směr osy Z směřuje nahoru, viz Obrázek 1. Tato soustava dále není uvažována.

Obrázek 1 – Letadlová souřadná soustava – GOST

Dnes se ale využívá především letadlová souřadná soustava podle normy ISO

(uvažovaná dále), je pevně svázaná s letounem a její počátek leží v těžišti. Osy jsou na sebe

kolmé. Osa X směřuje k přídi letounu, osa Z svírá s osou X pravý úhel a míří pod letoun, obě osy

určují rovinu souměrnosti. Osa Y (bočná osa) je kolmá na rovinu souměrnosti a její kladný směr

míří při pohledu ve směru letu vpravo [1].

Obrázek 2 – Letadlová souřadná soustava – ISO
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Obrázek 3 – Letadlová souřadná soustava - ISO

2.2 Aerodynamická souřadná soustava

Aerodynamická souřadná soustava vyjadřuje působení aerodynamických sil, které jsou

vyvolány pohybem letounu ve vzdušném prostředí. Tato soustava není pevně svázána

s letounem jako s celkem. Počátek soustavy leží, stejně jako v letadlové soustavě, v těžišti

letounu, ovšem smysl a orientaci os vyjadřuje působení sil, jak ukazuje následující obrázek

z pohledu profilu křídla.

Obrázek 4 - Aerodynamická soustava z pohledu profilu křídla, A = tečná složka síly, N = normálová složka síly, D =
odporová složka síla, L = vztlaková složka síly, R = výsledná aerodynamická síla

Transformace složek síly A a N, které reprezentují směr tečny a normály k tětivě profilu

na odporovou a vztlakovou složku D a L (směr tečny a normály nabíhajícího proudu).

Transformaci popisují rovnice 4.1 a 4.2.

( ) ( ) (2.1)

( ) ( ) (2.2)
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3 Matematický model

Matematické modelování je proces tvorby adekvátní matematické reprezentace

určitého fyzického systému. Matematické modely mohou mít různé formy. První forma, která

často vychází z přímé aplikace fyzikálních zákonů, je soubor diferenciálních rovnic závislých ze

vstupu na výstup. Ekvivalentní a preferovanější forma modelu je ve stavovém popisu.

Aby bylo možné simulovat chování letadla, musíme znát aerodynamické síly. Jedná se o

koeficienty vztlaku, odporu, momentů klopení, klonění, zatáčení atp. Ačkoliv by ofukování ve

větrném tunelu přineslo mnohem lepší představu o velikosti těchto koeficientů, je nezbytné

znát tyto koeficienty ještě před tím, než bude dokončena samotná výstavba letounu.

V tomto konkrétním případě byl pro určení aerodynamických derivací použit program

AVL od Marka Drelyho z MIT, dostupné z [8]. Geometrie letounu byla importována z XFLR a

parametry jako je například pozice těžiště byly určeny z 3D modelu. Soubor sil a momentů byl

poskytnut od tvůrce letounu Petra Adámka. Koeficientů bylo dosaženo následujícím způsobem.

Byla nastavena konkrétní rychlost letu a byl specifikován rozsah hodnot pro úhel náběhu.
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4 Linearizace

U lineárního systému platí princip superpozice. To znamená, že po vybuzení

dynamického systému dvěma (nebo více) vzruchy z více nezávislých zdrojů, lze zkoumat reakci

systému na každý podmět zvlášť a jednotlivé reakce tak sečíst. Je-li známá reakce lineárního

systému buzeného z klidu určitou funkcí, je jeho reakce za stejných podmínek po vybuzení k-

násobkem původní funkce právě k-násobkem původní reakce.

U nelineárního systému tento princip neplatí a pro další práci s nelineárním systémem

je nutné ho linearizovat v určité nominální trajektorii pohybu. Linearizace se provádí rozkladem

nelineární funkce v Taylorovu řadu a následné omezení na první dva (lineární) členy tohoto

rozvoje. Ostatní jeho členy jsou zanedbány. Nelineární funkce je tak aproximována tzv.

Taylorovým polynomem prvního řádu – lineární funkcí.

Je-li známá funkční hodnota ( ) určité funkce ( ) a všechny její derivace v bodě

(pokud existují), pak lze vyjádřit funkční hodnotu v bodě řadou

( ) ( )

̇( )

̈( )

(4.1)

Každý člen této nekonečné řady

zpřesňuje odhad funkční hodnoty

v přilehlém bodě .

Pakliže je linearizace prováděna na stavovém popisu nelineárního systému, pak je

linearizace v určité nominální trajektorii ( ) provedena rozvojem pravé strany

nelineárních rovnic v Taylorově rozvoji

( ( ) ( ) ) ( ( ) ( ) )
( ( ) ( ) )

( )
|

( )

( ( ) ( ) )

( )
|

( )

( ( ) ( ) )

( )
|

( ( ))

( ( ) ( ) )

( )
|

( ( ))

. (4.2)

Graf 1 - Linearizace v bodě
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 ( ( ) ( ) ) ( ( ) ( ) )
( ( ) ( ) )

( )
|

( )

( ( ) ( ) )

( )
|

( )

( ( ) ( ) )

( )
|

( ( ))

( ( ) ( ) )

( )
|

( ( ))

. (4.3)

Zanedbáním kvadratických a vyšších řádů v tomto rozvoji je získán linearizovaný model v okolí

nominální trajektorie ( ) [12].

18

5 Dynamické rovnice

5.1 Pohybové rovnice pro letoun jako tuhé těleso

Obecná formulace letové dynamiky bere v úvahu dynamiku elastického letadla,

pohyblivé části letadla, aerodynamické, pohonné a gravitační síly v nestacionárním vzdušném

prostředí. Zavedeny jsou tyto zjednodušení

1. Letadlo je tuhé těleso s neměnící se hmotností (neměnící se hmotnost je díky použité


[…]


v požadované výšce letu. Výsledek je, že oba dva přístupy v simulaci dovedou letoun do

požadované výšky v relativně stejném časovém okamžiku.

Stranový pohyb:

Pro stranový pohyb se také podařilo dosáhnout velmi podobného výsledku dvěma

způsoby řízení. Řízení pomocí kaskádního přístupu vykazuje rychlejší reakci, ovšem s většími

překmity. Porovnání regulace úhlu zatáčení (nastaveno na 10°), viz následující obrázky:

Obrázek 277 - Kaskádní řízení Obrázek 288 - řízení pomocí LQR

Navigace z bodu A do bodu B proběhla u obou přístupů s drobnými odchylkami velmi podobně,

viz výše (obrázky 25 a 26).

Pro implementaci byl vybrán přístup kaskádního řízení, jelikož je zde možnost při budoucím

zalétávání letounu zapínat jednotlivé řídicí smyčky postupně za sebou a pozorovat chování

letounu po částech, nikoliv, jak by tomu bylo u LQR najednou. Zde by hrozilo riziko

nekontrolovatelného pádu a k nenávratnému zničení letounu.
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12.7 Zhodnocení regulace s a bez hodnot alfa a beta LQR

Pro případ alfa vypadá průběh této veličiny následujícím způsobem. Graf 6 odpovídá

letu mezi zadanými body zmíněnými výše. Stoupání probíhá přibližně do 150s od začátku letu.

Jak je vidět z grafu, rozdíl s řízením na úhel náběhu a bez něho není veliký, a proto je možné

uvažovat s řízením bez úhlu náběhu.

Graf 16 - Průběh úhlu náběhu

Pro případ beta vypadá průběh této veličiny následujícím způsobem. Jak je vidět z Graf

127, v první části se jedná o zatáčení na požadovaný směr a koncová část grafu ukazuje

zatáčení pod úhlem klonění 5°. Je vidět, že rozdíl mezi řízením na úhel beta a její integrací do

nuly a naopak vynecháním tohoto prvku při regulaci je patrný, zejména co se týče letu po

kružnici. Nicméně vzhledem k tomu, že letoun je schopen letět po kružnici a také vzhledem

k tomu, že se jedná o malý bezpilotní letoun, kdy se není potřeba brát v potaz nepohodlí

případné posádky, je tento výsledek prozatím postačující. V plánu do budoucna je přidat

senzor, který bude měřit kromě vzdušné rychlosti i úhel náběhu a úhel vybočení, proto bylo při

návrhu regulátorů počítáno s těmito parametry již ze začátku, aby nebylo nutné při realizaci

tohoto senzoru opětovně vytvářet nové regulátory.
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Graf 127 - Průběh úhlu vybočení

12.8 Zhodnocení regulace alfa, beta pomocí kaskádního řízení

Pomocí kaskádního řízení bylo dosaženo následujících výsledků:

Průběh úhlu náběhu se svým průběhem blíží řízení pomocí LQR, ovšem u kaskádního řízení

vykazuje větší překmity s podobnou dobou ustálení.

Obrázek 29 - Průběh úhlu náběhu
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Řízení úhlu vybočení pomocí kaskádního řízení vykazuje rychlejší návrat do hodnoty blížící se

nule, viz následující obrázek.

Obrázek 30 - Průběh úhlu vybočení

12.9. Omezení na vstupní hodnoty

Při tvorbě řídicích smyček bylo uvažováno s následujícími omezeními. Výchylka křidélek

nesmí překročit 30°. Výchylka výškovky a kormidla nesmí překročit 15°. Tah motoru byl

omezen na 15N. Tyto hodnoty byly určeny na základě domluvy s tvůrcem letounu a také na

fyzických proporcích letounu samotného. Rychlost reakčních členů byla popsána v kapitole

11.2 Dynamika servomotorů a elektromotoru
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13 Závěr

Cílem práce byla tvorba matematického modelu letounu na základě dodaných

aerodynamických derivací. Jak se během práce ukázalo, tato část zabrala nejvíce času a práce,

především chybou způsobenou hned na začátku. Aerodynamické derivace byly poskytnuty

s domněním, že se nacházejí v jiné souřadné soustavě, než se ve skutečnosti nacházely. Trvalo

několik měsíců usilovného pátrání, než se podařilo odhalit tuto chybu. Nakonec se ale podařilo

vytvořit funkční matematický model, popsaný v kapitole Matematický model, potřebný pro

tvorbu řídicích algoritmů.

Dále, na základě již zmíněného matematického modelu, bylo vytvořeno řízení jak

podélného, tak stranového pohybu a to dvěma způsoby. Řízení pomocí LQR a kaskádního

přístupu. V podélném pohybu byla vytvořena stabilizace letu, regulace podélného sklonu,

výšky a rychlosti letu. Všechny tyto hodnoty obsahují omezení na vstupy i výstupy, zejména se

jedná o výchylky řídicích ploch. U podélného pohybu byla vytvořena stabilizace letu, řízení na

příčný sklon a na kurs letu. Po sjednocení všech těchto regulačních smyček a po přidání další

regulační smyčky pro let mezi dvěma body zadanými pomocí zeměpisných souřadnic se

podařilo vytvořit řízení, kdy letoun vystartuje z místa určení, vystoupá do požadované výšky

pod požadovaným úhlem stoupání a pod určitým kursem doletí do místa koncového bodu, kde

začne pod požadovaným příčným sklonem kroužit po kružnici. Tato část je popsána v kapitole

Řízení. Pro následnou implementaci byl vybrán řídicí algoritmus kaskádního přístupu z důvodu

možnosti zapínání jednotlivých řídicích smyček postupně za sebou. Lze tak během letu zapnout

nejdříve stabilizační smyčky, následně řídicí anebo smyčku vypnout v případě, že by se vyskytla

nečekaná událost.
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