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Dosažené výsledky, přínos a praktická využitelnost práce*: Práce z mého pohledu je na standardní ne-li na
nižší úrovni. V určitých částech mi práce připadá povrchní a nedotažené hlavně v porovnání s porovnatelnými
prácemi které už byli publikované. Co se přínosu práce týče a její praktické využitelnosti mám zde ale obavy a
to z důvodu, že výsledky jsou v práci popsány velice zjednodušeně vzhledem na to, že návrh řízení je velice
komplexní záležitost. Takto prezentované výsledky a hlavně přístup k návrhu a k dosažení těchto výsledků
nedávají velkou možnost použití v budoucnosti.

Připomínky k práci*: V práci mi chybí výraznější popis co všechno bylo autorem navrženo a co všechno bylo
převzato z dostupných zdrojů (mám na mysli modely používané při simulaci). V každém případě modely, které
autor použil jsoupodle mého názoru obsaženy v standardních knihovnách programu Simulink. Také mi
v některých částech chybí popis jak autor přišel k některým parametrům. Dále mi v některých částech textu
chybí popis stavových proměnných (např kapitola 11.3) a hlavně jak byli stavové rovnice implementované
v modelu letadla. Celkově mi připadá, že prezentace výsledků které autor dosáhl je na nižší úrovni.

Otázky na uchazeče*:

1. Můžete ukázat jaký vliv má konfigurace typu „kachna“ na koeficienty, a na samotný model řízení
letadla? Kde konkrétně je viditelné že se jedná o kterou konfiguraci?

2. Do kterého bloku modelu byli implemetované stavové rovnice uvedené v práci?
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* ) V případě nedostatku místa použijte druhou stranu.